
            COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

  Delibera n.30    

 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023. 
Approvazione definitiva. 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 
 

All'appello risultano: 

 
Bellini Adriana           Presente in videoconferenza     Presidente 

Bellini Gennaro           Presente in videoconferenza     Assessore 

Beluzzi Ivan           Assente     Assessore 

Bigoni Alessandro           Presente in videoconferenza     Vice Presidente 

Lanfranchi Massimo P.P.           Presente in videoconferenza     Assessore 

Lazzaroni Romeo           Presente in videoconferenza     Assessore 

Zoppetti Marco           Presente in videoconferenza     Assessore 

 
 Totale presenti:      6 

 Totale assenti:      1 

 
 

 

 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 24-03-2021 

 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023. 
Approvazione definitiva. 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI: 

➢ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i); 

➢ la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016); 

 

CONSIDERATO CHE: 

➢ la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

➢ dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; 
mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 
(deliberazione n. 1064); 

➢ l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

➢ la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

➢ è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema 
di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

ATTESO CHE: 

➢ negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione è della giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio 
del potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 
12/2014); 

➢ l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più 
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

➢ a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano 
in forma definitiva; 

 

OSSERVATO CHE 

➢ questo esecutivo ha licenziato una “prima ipotesi” di piano anticorruzione per il triennio 
2021-2023 nella seduta del 26 gennaio 2021, con la deliberazione n. 10; 

➢ il piano è rimasto depositato e pubblicato dal 18 febbraio e fino all’8 marzo 2021, allo 
scopo di raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni e proposte di emendamento 
circa i contenuti del documento definitivo da parte dei consiglieri comunali; 

 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato non sono pervenuti né suggerimenti, né 
segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano; 

 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 24-03-2021 

 

RITENUTO di approvare definitivamente il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2021-2023, nella versione adottata con deliberazione n. 19 del 21 gennaio 
2021; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto, espresso dal Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, nonché dal 
Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 

VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. n. 267/2000 e ritenuta la propria 

competenza per materia; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese e nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE definitivamente il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2021-2023, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2. DI DEMANDARE al Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza i 
conseguenti adempimenti per dare attuazione a quanto deliberato; 

 

3. DI DICHIARARE, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo 
piano anticorruzione data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione, 
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 24-03-2021 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 24-03-2021 
 

OGGETTO: 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023. 

Approvazione definitiva. 

 

 
PARERI 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 

 
Lì, 22-03-2021 
 

                   Il Direttore 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 

 
Lì, 22-03-2021 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 

  f.to Avv. Mattia Signorelli 
 
 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 

presente proposta. 

 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 24-03-2021 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore 
f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 02-04-2021 al 17-04-2021 

 

addì, 02-04-2021 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 02-04-2021 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 24-03-2021 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 02-04-2021 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


